4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 02/2014

Aos (14) quatorze dias do mês de janeiro de 2014, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO

HAROLD MESQUITA PESSÔA, Diretor Executivo, do Sr. RONDON BRANDÃO DO

VALE, Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), Sr. CÁSSIO

MORETI CARNEIRO BISPO, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas (DPE), tendo como participante o Sr. JOAQUIM CESAR CAMPOS GUERRA,

Chefe de Gabinete em exercício, Secretário da reunião, para deliberar sobre os assuntos

constantes dos processos a seguir: Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 –

Processo nº0901130204080, MARINA E ESTALEIRO ARATU LTDA., Nota Fiscal nº

5707, relativa a prestação de serviços de guarda de embarcações referente aos Ferries Boats

Monte Serrat e Ipuaçú – A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza o pagamento por

indenização. Encaminhar o processo à ASPE e após à CAFI para os devidos fins; Item 02 –

Processo nº0901050053056, CI Nº31/2005-DQS-INFO, Computador – A Diretoria Colegiada

autoriza a abertura de Sindicância para apurar desaparecimento de 02(dois) HD’s.

Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos fins e depois retornar à DE; Item 03 –

Processo nº0901140001071, CI Nº 01/2014-ASCOM, Solicitação de prorrogação de prazo ao

Contrato de Prestação de Serviços de nº 06/2010, entre a AGERBA e a Empresa Editora A

TARDE S/A – Processo retirado de pauta e encaminhar à DE; Item 04 – Processo

nº0901130212643, PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE,  Solicitação de Cessão

de uso Terminal Rodoviário Nova Soure – A Diretoria Colegiada aprova à celebração de

Termo de Cessão de Uso com a Prefeitura. Encaminhar o processo à PROJUR para os

devidos fins; Item 05 – Processo nº0901130184550 e nº0901120195880(em apenso),

CONCESSIONÁRIA BAHIA NORTE S.A., Obras não previstas no Contrato de Concessão

01/2010 referente à urbanização, com instalação de passarelas e pontos de ônibus, da Rótula do

CEASA na Rodovia BA 526.- Reequilíbrio Econômico Financeiro do Contrato – A Diretoria

Colegiada aprova conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo ao DQS

para os devidos fins; Item 06 – Processo nº0901130118434, CONCESSIONÁRIA BAHIA

NORTE S.A - CBN/GNE Nº0239/2013, Reequilíbrio Econômico - Financeiro - Atraso

Reajuste Tarifário – A Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e solicitar a apuração e

comprovação de valores não recebidos pela empresa. Encaminhar o processo ao DPE/DTAF

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 2

para os devidos fins; Item 07 – Processo nº0901130206511, Companhia de Gás da Bahia -

BAHIAGÁS, Homologação da tabela tarifária de Gás interruptível para entrega em Ilhéus – A

Diretoria Colegiada é favorável pela homologação da tarifa de gás natural na modalidade

interruptível para entrega em Ilhéus. Encaminhar o processo ao DPE/DTAF para os devidos

fins; Item 08 – Processo nº0901130039690 e nºs0901130173320, 0901130158657,

0901130095663, 0901130030952, 0901130052743, 0901130155313, 0901130160309,

0901110165495, 0901130038325(em apenso), ABEMTRO, Exclusão da empresa Expresso

Nossa Senhora das Candeias Ltda. de associada da ABEMTRO – A Diretoria Colegiada

determina abertura de processo de caducidade e autoriza o Contrato Emergencial com a

empresa ATT - Atlântico Transportes e Turismo Ltda.. Encaminhar o processo à PROJUR

para os devidos fins; Item 09 – Processo nº0901130220611, MARINA E ESTALEIRO

ARATU LTDA., Nota Fiscal nº6340 – A Diretoria Colegiada autoriza o pagamento por

indenização. Encaminhar o processo à ASPE e após à CAFI para os devidos fins; Item 10 –

Processo nº0901120057860, DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA

FEDERAL, Multa de Trânsito – A Diretoria Colegiada aprova retirar o processo de pauta e

encaminhar à PROJUR para se manifestar sobre a Sindicância e se possível abertura de

inquérito administrativo; Item 11 – Processo nº0901130211787, VIAÇÃO SOL DE

ABRANTES LTDA, Conexão da linha nº 809 e 811 – Candeias/ Estação da Lapa e Candeias/

São Francisco do Conde – A Diretoria Colegiada decidiu pelo indeferimento do pleito.

Encaminhar o processo ao DQS para os devidos fins; Item 12 – Processo nº0901130160325,

AGNALDO JOSÉ DOS SANTOS, Parcelamento de dívida referente auto de infração

nº006598 - A Diretoria Colegiada decidiu pelo indeferimento do pleito. Encaminhar o

processo à CAFI para os devidos fins; Item 13 – Processo nº0901130221685,

CLAUDIONOR DE ALMEIDA FILHO, Parcelamento de dívida referente ao auto de

infração nº11224 - A Diretoria Colegiada decidiu pelo indeferimento do pleito. Encaminhar o

processo à CAFI para os devidos fins; Item 14 – Processo nº0901110073841, EMPRESA

GONTIJO DE TRANSPORTES LTDA., Desativação do Serviço da linha 656 – Jeremoabo /

Euclides da Cunha – A Diretoria Colegiada aceita devolução da referida linha e encaminha à

CPL para iniciar o processo licitatório pelo Sistema Complementar, em razão da exceção

prevista no Parágrafo Único, do Art. 3º da Resolução Agerba nº03/2010; Item 15 – Processo

nº0901130160171, VIAÇÃO SANTA CLARA LTDA., solicitação de cancelamento de

serviço microônibus com ar na linha nº 539AMAR – Teixeira de Freitas X Nova Viçosa, via

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 3

Itabatan/Mucuri – A Diretoria Colegiada decidiu pela aprovação do pleito. Encaminhar o

processo ao DPLO para os devidos fins; Item 16 – Processo nº0901060011122 e

nº0901060011130(em apenso), CI Nº002/2006-DPE, Parecer PLC-AL-3137/2005 - referente a

contratação dos serviços de travessia no sistema Ferry-Boat – A Diretoria Colegiada decide em

retirar o processo de pauta e encaminhar à PROJUR para se manifestar; Item 17 – Processo

nº0901120116670, Transportes Rainha Nordeste Ltda., solicita autorização para operar a

linha Barreiras / Jaborandi – A Diretoria Colegiada  decidiu retirar o processo de pauta e

encaminhar à PROJUR quanto ao exposto para os devidos fins; Item 18 – Processo

nº0901120169910 e nº0901100105265(em apenso), VIAÇÃO JAUÁ LTDA., solicita

retificação referente aos números das linhas nos quadros de horários – A Diretoria Colegiada

aprova o pleito e encaminhar o processo à PROJUR para os devidos fins; Item 19 – Processo

nº0901130201021, Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS, solicita a homologação da

tarifa de gás natural com vigência a partir de novembro de 2013 – A Diretoria Colegiada

aprova a homologação. Encaminhar o processo ao DPE/DTAF para os devidos fins; Item 20

– Processo nº0901100045416, Locadora Aratu Transportes Rodoviários Ltda., Cobrança da

TPP da linha 704 – Salvador X Itanagra via Miranga – A Diretoria Colegiada aprova o parecer

da PROJUR. Encaminhar o processo à CAFI para providências; Item 21 – Processo

nº0901110020071 e nºs0901110065881, 0901110096175, 0901110113304, 090111003511(em

apenso), PRODEB – Companhia de Processamento de Dados do Estado da Bahia, fatura

pagamento pelos serviços de gestão da Rede Governo (Oi Fixo), no mês de fevereiro conforme

Nota Fiscal nº 20111182, no valor de R$2.917,00 (dois mil e novecentos e dezessete reais) – A

Diretoria Colegiada decidiu retirar o processo de pauta e encaminhar à DE; Item 22 –

Processo nº0901130228221, CI Nº 375/13-CSJRI, suspensão dos prazos para a interposição de

defesa e recurso administrativo – Aprovado pela Diretoria em Regime de Colegiado e

encaminhar o processo à PROJUR para publicação de Resolução; Item 23 – Processo

nº0901130059799 e nºs0901130158762, 0901130165149(em apenso), Empresa de

Transportes Costa Verde Ltda., contratação emergencial para operacionalização da linha

Buraquinho – Terminal da França, via Paralela – A Diretoria Colegiada aprova Contrato

Emergencial com a empresa Costa Verde e abertura de Procedimento Licitatório.

Encaminhar o processo à CPL para os devidos fins; Item 24 – Processo nº0901090033597,

PORTARIA AGERBA Nº33 DE 18 DE MARÇO DE 2009, com o objetivo de apurar

responsabilidade no acidente com o veículo pertencente ao Pólo da AGERBA de Teixeira de

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 4

Freitas – A Diretoria Colegiada aprovou por retirar o processo de pauta e encaminhar à DE

para decisão; Item 25 – Processo nº0901130227209 e nºs0901100074084,

0901100088484(em apenso), GAT – GRUPO DE AVALIAÇÃO TÉCNICA, Relatório Final

sobre a situação do Transporte Complementar no Pólo de Feira de Santana, nas regiões de

Euclides da Cunha X Quijingue X Queimadas X Cansanção X Itiúba X Monte Santo X Banzaê

X Paripiranga X Fátima e alguns de seus povoados – A Diretoria Colegiada aprova conforme

parecer do GAT. Encaminhar o processo ao DQS para os devidos fins; Item 26 – Processo

nº0901090084965, Processo Administrativo Disciplinar criado pela Portaria AGERBA

nº116/09 de 25 de agosto de 2009, referente a denúncia – A Diretoria Colegiada decidiu

retirar o processo de pauta e encaminhar à DE para decisão; Item 27 – Processo

nº0901130221910, SINART – DP-076/13, Tarifa Especial do TR de Alagoinhas – A Diretoria

Colegiada decidiu pelo indeferimento do pleito. Manter a mesma classificação. Encaminhar o

processo ao DQS/TERMINAIS para os devidos fins; Item 28 – Processo nº0901140006740,

CI 003/14 DPLO, Resolução que suspende, por tempo indeterminado, a análise de

requerimentos que tenham como objetivo a criação de novas linhas, a implantação de

modificações de serviço sobre linhas já existentes e a ampliação da oferta de horários nas linhas

e serviços do Subsistema Metropolitano de Transporte Rodoviário Intermunicipal de

Passageiros – Aprovada pela Diretoria Colegiada e encaminhar à PROJUR para publicação;

Item 29 – Processo nº0901140008041, CI/Nº003/14/TERMINAIS/DPLO/DQS/DE, Reajuste

de TUTE – Taxa de Utilização de Terminais – Aprovado o reajuste pela Diretoria Colegiada,

exceto para as linhas do Subsistema do Transporte Rodoviário Metropolitano, conforme

tabela, com vigência a partir de 01/02/2014 e encaminhar o processo à PROJUR para

publicação de Resolução. O Diretor Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a

presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada

conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

JOAQUIM CESAR CAMPOS GUERRA
Chefe de Gabinete em exercício – Secretário da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA
Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

CÁSSIO MORETI CARNEIRO BISPO
Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas